
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
51 del 06/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PROGESOFT ITALIA PER LA FORNITURA 
DI PROGECAD 2018 NLM. IMPORTO 813,74 COMPRESO IVA.
CIG: Z14229ACF9
COD. UNIVOCO: SBXVDD

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso 
• che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecu­

tivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato 

• che,  nell'ambito delle  attività  di  competenza del  Settore  VI,  occorre  dotarsi  di  un software 
CAD aggiornato, che sia di ausilio nelle operazioni di predisposizione degli elaborati grafici di 
progetto;

• che all' interno del settore VI vi sono diversi servizi tecnici che necessitano di usare il suddetto 
programma CAD, e pertanto si rende opportuno dotarsi di un software che possa operare in  
rete;

• che la mancata acquisizione del software comporterebbe un rallentamento nella predisposizione 
dei progetti,  con conseguente impossibilità di garantire efficienza ed efficicacia nel persegui­
mento degli obiettivi dell'ente;

Dato atto
• che da un'indagine di mercato condotta sul MEPA, si è individuato nel software PROGECAD 

2018 NLM un CAD rispondente appieno alle necessità del Settore, rilevando che la versione di 
rete dello stesso viene commercializzata dalla impresa Progesoft Italia in offerta, per un importo 
di € 813,74 compreso IVA al 22%, giusta Scheda Prodotto scaricata dal MEPA;

Pagina 1/3



• che l'esiguità della somma, inferiore a € 1.000,00, consente, a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii e in ottemperanza al vigente PTPC dell'ente, l'affidamento diretto della 
fornitura, prescindendo dall'acquisizione di più preventivi;

Ritenuto pertanto di provvedere all'acquisizione del suddetto software Progecad 2018 NLM  ai sen­
si dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto alla impresa Proge­
soft Italia -  P. IVA .08718790960 – con sede a Milano in C.so Sempione 32/A;

Visto il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 Marzo 
2017;

Preso atto che è in corso di predisposizione e approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 29/11/2017 (Testo vigente  dal 06/12/2017) ha differito 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018 – 2020 degli enti locali al 28/02/2018, 
autorizzando conseguentemente l'avvio dell'esercizio provvisorio ai sensi  dell'art. 163, comma 5, lett. c) 
del D.L.gs 267/2000;

Visto l’art.  53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. Approvare la spesa di € 813,74  compreso IVA per la fornitura di Progecad 2018 NLM; 
2. Affidare la fornitura in oggetto alla ditta Progesoft Italia - P. IVA .08718790960 – con sede a Milano 

in C.so Sempione 32/A,  giusta scheda Prodotto scaricata dal MEPA, per un importo di € 667,00 
oltre IVA  al 22% per complessive € 831,74;

3. Nominare  RUP  del  servizio  di  che  trattasi  il  geom.  Emanuele  Russo  funzionario  tecnico 
responsabile del servizio verde pubblico;  

4. Impegnare la somma  di € 667,00 oltre IVA al 22% per in importo complessivo di € 813,74  al  Cap. 
1793 del PEG 2018 - Missione 09– Programma 05 - Titolo 1- Macroaggregato 03 - 3°Livello 02 - 
4° Livello 02 - 5° Livello 999 – Scad. 2018;

5. Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa  ai  
sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/00;

6. Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta  spesa  non è suscettibile di pagamento 
in dodicesimi, in quanto non frazionabile e necessaria a garantire il mantenimento del livello qualita­
tivo e quantitativo delle progettazioni in corso, e che pertanto la stessa viene assunta nel rispetto  
dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00; 

7. Dare mandato agli uffici competenti, a termini dell’art. 38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel  
link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  –  provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale del Comune.

Parte integrante:
Scheda prodotto  

Pagina 2/3



Ragusa,  21/03/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

